
  
 
 
 

 

Determina n. 65 del 30 Luglio 2024 
 
Lotto CIG: ZBD31D724C 
  
 

OGGETTO: proroga tecnica contratto attuativo Convezione Consip  

TITOLO: Proroga del contratto relativo al servizio di gestione integrata della salute e sicurezza 
dei luoghi di lavoro sottoscritto dal Centro Studi delle Camere di Commercio G. Ta-
gliacarne nell’ambito della convenzione Consip “Gestione integrata della salute e si-
curezza dei luoghi di lavoro”, edizione 4, lotto 6 aggiudicata all’operatore economico 
Sintesi S.p.a. - € 8.045,90 di cui € 558,24 di canone (I.V.A. esclusa) stimato per la du-
rata massima della proroga di 8 mesi; 

 
Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

VISTA la determinazione n. 36 del 17 Maggio 2021 con la quale il Centro Studi delle Camere di 

commercio G. Tagliacarne S.c.r.l. aderiva alla convenzione Consip denominata “Gestione integrata 

della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, edizione 4, lotto 6” aggiudicata all’Operatore 

economico SINTESI S.p.a.; 

PREMESSO che il contratto in questione è in scadenza nel mese Luglio 2024; 

PREMESSO che Consip Spa, lo scorso 6 Novembre 2023, ha bandito un accordo quadro la cui 

conclusione era prevista per il 6 luglio 2024, nelle more dell’attivazione di una nuova Convenzione 

sulla Gestione della salute e sicurezza- per assicurare continuità dei servizi ai sensi dell’art. 106 del 

DLgs n. 36/2023 è offerta agli aderenti alla Convenzione in scadenzala possibilità di fruire, a 

richiesta, di un periodo di proroga tecnica; 

CONSIDERATO che la prosecuzione del rapporto contrattuale nel periodo di proroga tecnica 

avviene alle stesse condizione tecnico-economiche previste dalla Convenzione in scadenza 

comportando per il Centro Studi l’assunzione di una spesa complessiva di € 8.045,90 (I.V.A. esclusa) 

di cui 588,24 di canoni, valore riferito a 8 mesi di canone dei servizi dal - 1 luglio 2024 al 31 marzo 

2025 - mentre i servizi extra canone -pari a 7,457,66 euro - sono attivabili esclusivamente a 

richiesta; 

RITENUTO di aderire, in termini di costi/benefici, alla proroga tecnica della durata di 8 mesi della 

Convezione “Gestione integrata della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, edizione 4, lotto 6” 

mediante emissione di una comunicazione di adesione alla proroga in oggetto fermo restando la 

possibilità di avvalersi della condizione risolutiva in caso di disponibilità del nuovo Accordo quadro 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

DETERMINA 

✓ di aderire alla proroga tecnica della durata di 8 mesi (1 Luglio 2024 – 31 Marzo 2025) alla 

Convezione Consip denominata “Gestione integrata della salute e sicurezza dei luoghi di 

lavoro”, edizione 4, lotto 6 aggiudicata all’operatore economico Sintesi S.p.a.; 

✓ di procedere con l’emissione della comunicazione di adesione alla proroga tecnica allegata 

alla presente determina fermo restando la facoltà di avvalersi della condizione risolutiva in 

caso di disponibilità del nuovo Accordo quadro; 

✓ che la spesa da sostenersi negli eventuali 8 mesi di riferimento (1 Luglio 2024 – 31 Marzo 

2025) è di € 8.045,90 di cui euro 73,53 di canone mensile per un totale di € 558,24 per 

l’intera durata della proroga e 7,457,66 euro di servizi opzionali attivabili a richiesta (I.V.A. 

esclusa); 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

   Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


